
                                                                                                                                97795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1780
Reti partecipative 2026. Approvazione scheda progetto e schema di Accordo di cooperazione tra Regione 
Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023. Variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per              
€ 13.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
al Lavoro e Formazione Professionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1)	 di approvare la scheda progetto “Reti partecipative 2026”, sub allegato 1) al presente provvedimento 
e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

 2)	 di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex artt. 15 della legge n. 241/1990, e 7 co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023, tra Regione Puglia ed ARTI sub allegato 2) al presente provvedimento e costituente 
parte integrante e sostanziale dello stesso, per la disciplina del rapporto di collaborazione tecnico-
scientifica per l’esecuzione delle attività progettuali;

 3)	 di finanziare l’intervento oggetto del presente provvedimento con le risorse del bilancio autonomo 
per un importo complessivo di Euro 163.000,00, a valere sul capitolo di spesa n. U1503022, come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

 4)	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027 , al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-



97796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

 5)	 di dare atto che la variazione contabile del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011;

 6)	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ivi incluse eventuali 
rimodulazioni al piano dei costi;

 7)	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro per la sottoscrizione 
dell’accordo di collaborazione, apportandovi le modificazioni di carattere non sostanziale che 
dovessero eventualmente rendersi medio tempore necessarie;

 8)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sui siti istituzionali della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

tra Regione Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 

€ 13.000,00.


“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di 

 “Dis
–

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio fin

 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 202

Finanziario Gestionale. Approvazione.”


 “Valutazione di impatto di genere
operativi e avvio fase strutturale”


operativi per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021

iniziative che la Regione intraprenderà negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e 


progetto relativa alle “

”, 

 all’esito della fase del percorso partecipato, il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione con l’ausilio delle proprie 

 con la Deliberazione n.994 del 12.07.2022, la Giunta regionale ha approvato la strategia “Agenda 
r il Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” con una dotazione finanziaria complessiva di 83 

 tra le misure della predetta strategia regionale, era inclusa quella relativa all’intervento a titolarità 
regionale “Reti partecipative” a valere sull’azi 2020 “Interventi volti 

esigenze del territorio”;
 la misura “Reti partecipative”

proseguire, in collaborazione con l’Agenzia regionale ARTI Puglia (Agenzia regionale per la 



97798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

tecnologia e l’innovazione), il percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 

con gruppi di stakeholders impegnati nelle politiche attive del lavoro, nell’innovazione sociale ed 
economica, nella formazione ed educazione non formale, nell’azione su inclusione e parità di 


progetto, denominata “Reti Partecipative”, con la finalità di proseguire nel percorso partecipativo 
di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

politiche attive del lavoro, nell’innovazione sociale ed economica, nella formazione ed educazione 
non formale, nell’azione su inclusione e parità di gene

e con ARTI, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 5, 

scientifico per l’esecuzione delle attività progettuali;


partecipativo “Agenda per il Lavoro Puglia 2021 2027”;
 o partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

regionali per l’occupazione, la formazione, l’istruzione e l’inclusione so

uilibrio tra la domanda e l’offerta di lavoro, nuove pratiche di 
orientamento per l’inclusione lavorativa e lo sviluppo personale, migliori sistemi e procedure di 
accompagnamento e sostegno all’occupazione, parità di genere ed inclusione.


inteso dare continuità al percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021
2027 attraverso l’approvazione di apposita scheda progetto e la sottoscrizione 


progetto relativa alle “

”, 

 L’implementazione del progetto Reti partecipative, per la quale la Regione intend
pubblico, ai sensi dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023, con 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, ora denominata “Agenzia Regionale per la 
’Innovazione”

’Agenda per il Lavoro 2021

l’
per il lavoro, in particolare l’intervento FOR WORK
rete Eures e di altre reti per la informazione e l’orientamento alla mobilità all’interno dei servizi 

 l’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e 



                                                                                                                                97799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



 con la L.R. n. 24/2024 la Regione Puglia ha soppresso l’Agenzia Regi
per istituire l’Agenzia Regionale 

l’innovazione
enzia regionale per la tecnologia e l’innovazione.


 l’Agenzia ha personalità giuridica di diritto pubblico ed esercita la propria autonomia 

 L’Agenzia, quale ente strumentale della Regione Puglia, persegue quali proprie finalità 
istituzionali: a) la promozione della competitività e dell’innovazione dei sistemi produttivi, 
dell’
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e della cooperazione interregionale, e, in 

all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione 

 ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra 

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990:


di un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di ‘reciproca 
collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della 


pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia 

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge 
n. 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023


quale soggetto idoneo alla cooperazione con l’amministrazione regionale finalizzata 
all’attuazione dell’intervento “Reti partecipative”, nella logica di confronto finalizzato a definire i 
contenuti della suddetta collaborazione ha definito in maniera condivisa con l’Agenzia una 
“scheda progetto” nella quale riportare, tra l’altro, gli obiettivi comuni alle part
attraverso l’Accordo;





97800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

nell’ambito della struttura organizzativa regionale pugliese –
r il lavoro, dall’altro lato, ARTI persegue quali proprie finalità 

all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione



 alla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità in quanto Regione 

 corso dell’anno 202

 l’Accordo di collaborazione de quo prevede il mero ristoro delle spese sostenute, escludendo per 
l’effetto il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il riconoscimento di un utile economico;

 nistrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 


€ 

sostenute ed individuate nella “scheda progetto” definita congiuntam

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

L’impatto di genere



                                                                                                                                97801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 163.000,00 trova copertura per € 
150.000,00 sugli stanziamenti per l’esercizio finanziario 2026 del capitolo 22 e per € 

L’operazione contabile proposta assicura

al fine di dare continuità al percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda 

e che implementano Agenda per il lavoro, in particolare l’intervento FOR WORK, ’art. 4, 
e dell’art. 44, comma 4, lett.a) della Regione Puglia,

are la scheda progetto “Reti partecipative 2026”, sub allegato 1) al presente 

scientifica per l’esecuzione delle attività progettua
di finanziare l’intervento oggetto del presente provvedimento con le risorse del bilancio 

U1503022, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ivi incluse eventuali 

sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, apportandovi le modificazioni di carattere non 

€

+ €



97802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’art. 5 lle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele
Santomasi
12.11.2025
09:57:29
GMT+01:00

Antonio Scardigno
12.11.2025 10:13:18
GMT+01:00

Giuseppe Lella
12.11.2025
10:25:13
GMT+00:00

Silvia
Pellegrini
12.11.2025
12:10:26
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
12.11.2025
15:29:30
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:43

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

“Indirizzi per una costruzione partecipata
dell’Agenda Puglia”.

– “Seguito D.G.R. n.1345 del 4 agosto 2021
“Agenda Puglia”.

pubblico”.

“Ricognizione

“Agenda 2027”.
“Comunità Educanti”.

Approvazione Linee Guida composizione e funzionamento dell’Osservatorio
del lavoro.”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Gestionale. Approvazione.”;

– “Agenda –

cooperazione tra Regione Puglia e ARTI ai sensi dell’art 15 della Legge n.
dell’art. ”

– “Reti partecipative 24

ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 
36/2023”

Giuseppe Lella
12.11.2025
10:25:13
GMT+00:00



97804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

realizzazione di una strategia volta a qualificare l’offerta formativa regionale,

l’inserimento

soggetti svantaggiati, valorizzare l’education regionale in ambito internazionale

Il Percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

l’occupazione, l’istruzione l’inclusione

equilibrio tra la domanda e l’offerta di lavoro, nuove pratiche di
l’inclusione

e procedure di accompagnamento e sostegno all’occupazione, parità di genere

dell’Agenda
cooperazione con l’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI

nell’ambito

nell’innovazione

formazione…),
nell’o

L’implementazione del progetto Reti partecipative, per la quale la Regione si è
pubblico, ai sensi dell’art. 7 co. 

del D.Lgs. 36/2023, con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione

costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

implementano Agenda per il lavoro, in particolare l’intervento FOR WORK.
Quest’intervento prevede l’investimento nei servizi di orientamento, inteso 
come strettamente connesso ad un’attività di partecipazione delle comunità 

l’abbandono scolastico sia la mancata occupazione lavorativa, agevolando la 

superamento del “mismatch” tra domanda e offerta di lavoro. Si ri
dunque, strategica sia l’integrazione delle competenze dei diversi stakeholder 

dell’orientamento sia la condivisione di un sistema 



                                                                                                                                97805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



97806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

territoriali in tema di politiche del lavoro, dell’istruzione e della formazione,

L’analisi delle predette misure è tesa a raccogliere dati e analisi in corso di

l’attivazione








                                                                                                                                97807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

l’efficacia,







 dell’attività


cooperazione nell’espletamento

Azione C: Promozione della rete Eures e di altre reti per la informazione e l’orientamento alla
mobilità all’interno dei servizi per il lavoro e azioni integrate per la mobilità transnazionale e

all’estero

internazionale, tale azione si pone l’obiettivo di accrescere le opportunità per

“tagliate misura”

all’amministrazione

dell’evento



97808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

€

dell’articolazione

l’arco



                                                                                                                                97809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione



per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021

l’istruzione e la formazione;



alle “Attività di supporto e monitoraggio alle attività del percorso partecipativo e alla progettazione di 

2027”, nonché lo schema di accordo di 

 all’esito della fase del percorso partecipato, il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Form

con l’ausilio delle proprie strutture dirigenziali ha elaborato alcune misure a valere sul POR Puglia 2014

 a approvato la strategia “Agenda per il 

Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” con una dotazione finanziaria complessiva di 83 Meuro;

 tra le misure della predetta strategia regionale, era inclusa quella relativa all’intervento a titolarità 

“Reti partecipative” a valere sull’azione 8.11 del POR Puglia 2014 “Interventi volti alla 

del territorio”;

 la misura “Reti partecipative”, 

collaborazione con l’Agenzia regionale ARTI Puglia (Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione), il 

percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

politiche attive del lavoro, nell’innovazione sociale ed economica, nella formazione ed educazione non 

Giuseppe Lella
12.11.2025
10:25:13
GMT+00:00



97810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

formale, nell’az



denominata “Reti Partecipative”, con la finalità di proseguire nel percorso partecipativo di costruzione 

dell’Agenda per il Lavoro 2021

nell’innovazione sociale ed economica, nella formazione ed educazione non formale, nell’az

schema di accordo di collaborazione con ARTI, ai sensi dell’art. 15 della 

Legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6, del D. Lgs. N. 50/2016, in cui venivano esplicitate le condizioni 

scientifico per l’ese



partecipativo “Agenda per il L 2027”;

 Il Percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

l’occupazione, la formazione, l’istruzione e l’inclusione sociale, quali: una prospettiva europea per il 

occupazione, equilibrio tra la domanda e l’offerta di lavoro, nuove pratiche di orientamento per 

l’inclusione lavorativa e lo sviluppo personale, migliori sistemi e procedure di accompagnamento e 

sostegno all’occupazione, parità di gene

 Il percorso partecipato di costruzione dell’Agenda per il Lavoro è stato avviato in cooperazione con 

l’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI Puglia) nel 2021 nell’ambito di una prima fase, 

nelle politiche attive del lavoro, nell’innovazione sociale ed 





                                                                                                                                97811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

“istituzionale” del partenariato socio



rilevanza dei risultati di ricerca e per trasferibilità; le attività di monitoraggio dell’avanzamento delle 



 Dalla intercettazione e dall’analisi dei fabbisogni del territorio emersi durante il percorso partecipativo 

l’Avviso Pubblico “Punti Cardinali: 

punti di orientamento per la formazione e lavoro”, approvato con D.D. della Sezione Politiche e Mercato 

più consapevole della propria responsabilità sociale nella diffusione e attuazione di una “cultura 

all’orientamento”.



dare continuità al percorso partecipativo di costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

l’approvazione di apposita scheda progetto e la sott

 –

“Reti partecipative 24

one Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023”.

 L’implementazione del progetto Reti partecipative, per la quale la Regione intende avvalersi di un accordo 

dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023, 

per la Tecnologia e l’Innovazione, ora denominata “Agenzia Regionale per la Tecnologia, il trasferimento 

tecnologico e l’Innovazione”)

costruzione dell’Agenda per il Lavoro 2021

da per il lavoro, in particolare l’intervento FOR WORK.

 ) a mente dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’ARTI ha personalità giuridica di 

) secondo quanto previsto dall’art. 2 della 

L.R. n. 4/2018, l’ARTI: (i) è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, opera a 



97812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le sue declinazioni; (ii) persegue quali proprie 

finalità istituzionali, tra l’altro, lo sviluppo del

all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione e 

proprie finalità istituzionali, tra i quali l’a

diretta, orientata alla promozione e diffusione dell’innovazione in tutte le s

ai sensi dell’art. 2, 

comma 5, della L.R. n. 4/2018, nei propri ambiti di competenza l’ARTI può realizzare progetti e attività 

finanziati dall’U

 l’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione 



 con la L.R. n. 24/2024 la Regione Puglia ha soppresso l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e 

per istituire l’Agenzia Regionale la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (in sigla 

nologia e l’innovazione.

l’Agenzia ha personalità giuridica di diritto pubblico ed esercita la propria autonomia scientifica, 

’Agenzia, quale ente strumentale della Regione Puglia, persegue quali proprie finalità istituzionali: a) la 

promozione della competitività e dell’innovazione dei sistemi produttivi, dell’efficientamento 

e dello sfruttamento delle fonti rinnovabili, dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e della 

all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione e 



                                                                                                                                97813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

‘ ’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi 

l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e concessioni qualora le predette 

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge n. 

241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 ove regoli la realizzazione 

 dua l’Agenzia 

l’amministrazione regionale finalizzata all’attuazione dell’intervento “Reti partecipative”, nella logica di 

con l’Agenzia una “scheda progetto” nella quale riportare, tra l’altro, gli obiettivi comuni alle parti da 

perseguire attraverso l’Accordo;



nell’ambito della struttura organizzativa regionale pugliese –

d attuazione delle politiche attive per il lavoro, dall’altro lato, ARTI persegue quali 

all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnolog



97814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



 alla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e respon

 inizio nel corso dell’ann

 l’Accordo di collaborazione de quo prevede il mero ristoro delle spese sostenute, escludendo per l’effetto 

 le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle 

 il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 

e effettivamente sostenute ed individuate nella “scheda 

progetto” definita congiuntamente;

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 

la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (in seguito “ARTI”)

presso la sede dell’ARTI;

nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:

dell’Accordo



                                                                                                                                97815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

–

definisce le priorità strategiche dell’iniziativa;

coordina il processo di attuazione dell’iniziativa;

contribuisce alla diffusione dell’iniziativa e alla promozione degli obiettivi previsti;

ll’intervento

avvia ogni opportuna azione finalizzata ad utilizzare i risultati conseguiti dall’iniziativa quale base 

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, 

’istruzione e alla 

l’analisi delle esigenze ’istruzione, 



97816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

(Durata dell’Accordo)

–

riservano la facoltà di prorogare il termine di efficacia del presente Accordo e/o di modificare l’arco 

(Modalità di svolgimento dell’A

per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, si 

in accordo con la disciplina sull’ev

di propria diretta competenza, l’

all’attuazione delle attività, ivi

spese finali dell’operazione completata.

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso 



                                                                                                                                97817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’intervento;

l’espletamento delle azioni previste dall’intervento;

stimato pari ad € 

“ ”

complessivo per la realizzazione dell’operazione.

€ 

ad € 

e finale a saldo del residuo pari ad € 

Le Parti nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione all’altra parte, a 



97818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

bis dell’



                                                                                                                                97819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LAV DEL 2025 27 13.11.2025

RETI PARTECIPATIVE 2026. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO E SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA
REGIONE PUGLIA ED ARTI AI SENSI DELL#ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 E DELL#ART. 7 CO. 4 DEL D.LGS.

36/2023. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 EX D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I. PER € 13.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


